
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제진흥과 2022-12-30 10:44:41

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 29,321,893 29,245,841 76,052

국 1,114,661

균 4,104,514

기 1,662,840

도 2,070,679

시 20,369,199

고용촉진 및 안정 12,438,442 12,367,462 70,980

국 565,671

균 3,585,874

도 995,147

시 7,291,750

일자리창출 6,900,704 7,334,135 △433,431

국 565,671

균 2,206,000

도 401,106

시 3,727,927

일자리창출 운영 97,012 122,241 △25,229

201 일반운영비 82,380 97,609 △15,229

01 사무관리비 32,380 31,609 771

◐일반수용비 23,300

Ο일자리 종합 안내책자(리플릿)제작
4,000

Ο전북 지방자치단체 일자리 대상 평가 및
일자리종합 계획 PT제작 6,000

Ο경제진흥 업무추진 9,000

Ο전산장비(복사기,프린터기 등) 소모품 구
입 3,000

Ο복사용지 구입 1,300

◐운영수당 3,080

Ο일자리위원회 참석수당
1,540

Ο노사민정협의회 참석수당
1,540

◐급량비 6,000

Ο일자리창출 업무추진 6,000

03 행사운영비 50,000 66,000 △16,000

◐구인구직 만남의 날 행사 추진
10,000

◐취업박람회 운영 40,000

202 여비 14,632 15,632 △1,000

01 국내여비 14,632 15,632 △1,000

◐국내여비 14,632

Ο일자리창출 업무추진 7,632
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4,000,000원

6,000,000원

9,000,000원

3,000,000원

1,300,000원

70,000원*11명*2회

1,540,000원

6,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

7,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

Ο일자리 정책사업 발굴 및 반영
7,000

현안업무추진 11,000 11,000 0

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

◐경제복지국 시책업무추진
11,000

공공근로사업 추진 2,000,000 1,606,400 393,600

101 인건비 1,993,000 1,600,000 393,000

04 기간제근로자등보수 1,993,000 1,600,000 393,000

◐공공근로자 사업 1,993,000

201 일반운영비 6,000 5,400 600

01 사무관리비 6,000 5,400 600

◐일반수용비 6,000

Ο공공근로사업 추진 6,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 추진 1,000

지역공동체 일자리 사업(보조)(전환사업) 218,400 141,700 76,700

도 141,960

시 76,440

101 인건비 211,900 136,200 75,700

도 137,735

시 74,165

04 기간제근로자등보수 211,900 136,200 75,700

◐지역공동체 일자리 사업
211,900

도 137,735

시 74,165

201 일반운영비 2,000 1,500 500

도 1,300

시 700

01 사무관리비 2,000 1,500 500

◐일반수용비 2,000

Ο지역공동체 일자리 사업
2,000

도 1,300

시 700

202 여비 1,000 1,000 0

도 650

시 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐지역공동체 일자리 사업 1,000
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7,000,000원

11,000,000원

1,993,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

211,900,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 650

시 350

206 재료비 3,500 3,000 500

도 2,275

시 1,225

01 재료비 3,500 3,000 500

◐지역공동체 일자리 사업 3,500

도 2,275

시 1,225

종합일자리 센터 운영 33,400 32,000 1,400

101 인건비 32,400 31,000 1,400

04 기간제근로자등보수 32,400 31,000 1,400

◐직업상담사(4대보험료 포함 등)
32,400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐일반수용비 1,000

Ο직업상담실 사무 운영 1,000

맞춤형 기술인력교육 지원사업(보조) 130,150 73,948 56,202

도 39,045

시 91,105

301 일반보전금 130,150 73,948 56,202

도 39,045

시 91,105

14 기타보상금 130,150 73,948 56,202

◐맞춤형 기술인력교육 지원 사업
130,150

도 39,045

시 91,105

4060 신중년 취업지원사업(보조) 126,000 126,000 0

도 50,400

시 75,600

301 일반보전금 126,000 126,000 0

도 50,400

시 75,600

14 기타보상금 126,000 126,000 0

◐4060 신중년 취업 지원 사업
126,000

도 50,400

시 75,600

신중년 경력형 일자리사업(보조) 1,131,342 884,846 246,496

국 565,671

도 169,701
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3,500,000원

32,400,000원

1,000,000원

130,150,000원

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

시 395,970

101 인건비 570,642 404,792 165,850

국 285,321

도 85,596

시 199,725

04 기간제근로자등보수 570,642 404,792 165,850

◐농업기술 서비스 매니저
81,802

국 40,901

도 12,270

시 28,631

◐취업 두드림 행동단 35,800

국 17,900

도 5,370

시 12,530

◐백세건강지킴이 223,140

국 111,570

도 33,471

시 78,099

◐지역아동센터 운영매니저
229,900

국 114,950

도 34,485

시 80,465

201 일반운영비 700 800 △100

국 350

도 105

시 245

01 사무관리비 700 800 △100

◐일반수용비 700

Ο취업 두드림 행동단 업무추진
200

국 100

도 30

시 70

Ο백세건강지킴이 업무추진
500

국 250

도 75

시 175

307 민간이전 560,000 479,254 80,746

국 280,000

도 84,000

시 196,000

- 4 -

81,802,000원

35,800,000원

223,140,000원

229,900,000원

200,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 560,000 479,254 80,746

◐찾아가는 Life Care 코디네이터 운영
560,000

국 280,000

도 84,000

시 196,000

고용안정 선제대응 패키지사업(보조) 2,758,000 4,036,000 △1,278,000

균 2,206,000

시 552,000

308 자치단체등이전 2,758,000 4,036,000 △1,278,000

균 2,206,000

시 552,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,758,000 4,036,000 △1,278,000

◐전북 상용차산업 고용안정벨트 구축
2,758,000

균 2,206,000

시 552,000

고용안정 선제대응 패키지사업 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

◐전라북도 더좋은 일자리 기금(특수시책)조
성 300,000

신중년활력소 조성 25,000 0 25,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

◐신중년 일자리센터 물품구입 25,000

신중년 일자리센터 운영 70,400 0 70,400

101 인건비 35,000 0 35,000

04 기간제근로자등보수 35,000 0 35,000

◐기간제근로자 인건비 및 보험료
35,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο신중년 일자리센터 운영 업무추진 등
3,000

301 일반보전금 32,400 0 32,400

14 기타보상금 32,400 0 32,400

◐교육 프로그램 강사수당
32,400

청년정책추진 5,537,738 5,033,327 504,411

균 1,379,874

도 594,041

시 3,563,823
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560,000,000원

2,758,000,000원

300,000,000원

35,000,000원

3,000,000원

32,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

청년일자리창출 8,476 10,640 △2,164

201 일반운영비 7,000 9,000 △2,000

01 사무관리비 7,000 9,000 △2,000

◐일반수용비 3,000

Ο청년창업 및 일자리 업무추진
3,000

◐급량비 4,000

Ο청년창업 관리 4,000

202 여비 1,476 1,640 △164

01 국내여비 1,476 1,640 △164

◐청년창업 및 일자리 현장 모니터링
1,476

지역주도형 청년일자리사업(아리)(보조) 868,820 955,000 △86,180

균 291,060

도 58,212

시 519,548

308 자치단체등이전 868,820 950,000 △81,180

균 291,060

도 58,212

시 519,548

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 868,820 950,000 △81,180

◐청년창업 도전 지원 사업 '아리' 추진
868,820

균 291,060

도 58,212

시 519,548

지역주도형 청년일자리사업(희망UP)(보조) 34,632 90,766 △56,134

균 16,740

도 2,978

시 14,914

301 일반보전금 15,000 17,000 △2,000

균 7,500

도 1,500

시 6,000

14 기타보상금 15,000 17,000 △2,000

◐인센티브 지원(3년차) 15,000

균 7,500

도 1,500

시 6,000

307 민간이전 19,632 63,766 △44,134

균 9,240

도 1,478

시 8,914
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3,000,000원

4,000,000원

1,476,000원

868,820,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 19,632 63,766 △44,134

◐청년희망UP 일자리 지원 사업(인건비 등)
19,632

균 9,240

도 1,478

시 8,914

청년 내일채움공제 지원사업(보조) 72,750 97,000 △24,250

도 29,100

시 43,650

307 민간이전 72,750 97,000 △24,250

도 29,100

시 43,650

02 민간경상사업보조 72,750 97,000 △24,250

◐전북 청년 내일채움공제 지원 사업
72,750

도 29,100

시 43,650

전북 청년지역정착 지원사업(보조) 378,000 306,000 72,000

도 189,000

시 189,000

301 일반보전금 378,000 306,000 72,000

도 189,000

시 189,000

14 기타보상금 378,000 306,000 72,000

◐전북 청년지역정착 지원 사업(청년수당)
378,000

도 189,000

시 189,000

시군 청년혁신가 예비창업지원(도직접지원) 49,000 49,000 0

308 자치단체등이전 49,000 49,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,000 49,000 0

◐시군 청년혁신가 예비창업 지원
49,000

전북형 청년취업 지원사업(보조) 100,800 117,000 △16,200

도 40,320

시 60,480

301 일반보전금 100,800 117,000 △16,200

도 40,320

시 60,480

14 기타보상금 100,800 117,000 △16,200

◐청년취업 지원 사업 100,800

도 40,320

시 60,480

청년공감정책 운영 20,440 46,440 △26,000
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19,632,000원

72,750,000원

378,000,000원

49,000,000원

100,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

201 일반운영비 19,440 20,440 △1,000

01 사무관리비 9,440 10,440 △1,000

◐일반수용비 4,900

Ο청년공감정책 업무추진 900

Ο홍보물 제작 4,000

◐운영수당 4,540

Ο청년정책위원회 참석수당 1,540

Ο청년공감 서포터즈 참석수당 3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐청년공감정책 워크숍 10,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐청년공감정책 운영 추진 1,000

청년공간 운영 330,000 330,000 0

307 민간이전 330,000 330,000 0

05 민간위탁금 330,000 330,000 0

◐청년공간 E:DA (이다) 운영
330,000

지역주도형 청년일자리사업(청년나래)(국가직접지원) 82,560 97,440 △14,880

308 자치단체등이전 82,560 97,440 △14,880

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,560 97,440 △14,880

◐청년나래 일자리 지원 사업
82,560

지역주도형 청년일자리사업(상생기업)(보조) 946,800 836,870 109,930

균 468,000

도 56,160

시 422,640

308 자치단체등이전 946,800 836,870 109,930

균 468,000

도 56,160

시 422,640

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 946,800 836,870 109,930

◐청년 상생기업 일자리 지원 사업
946,800

균 468,000

도 56,160

시 422,640

취업청년정착수당 704,700 704,700 0

301 일반보전금 704,700 704,700 0

14 기타보상금 704,700 704,700 0

◐취업청년정착수당 704,700

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음)(국가직접지
원)

48,720 87,000 △38,280
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330,000,000원

82,560,000원

946,800,000원

704,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 48,720 87,000 △38,280

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,720 87,000 △38,280

◐청년나래이음 일자리 지원사업(인건비)
48,720

지역주도형 청년일자리사업(디지털)(보조) 513,000 431,000 82,000

균 225,000

도 27,000

시 261,000

308 자치단체등이전 513,000 431,000 82,000

균 225,000

도 27,000

시 261,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 513,000 431,000 82,000

◐청년 디지털 일자리 도전&도약 지원 사업
추진 513,000

균 225,000

도 27,000

시 261,000

지역주도형 청년일자리사업(아리플러스)(보조) 469,500 615,000 △145,500

균 207,000

도 27,000

시 235,500

308 자치단체등이전 469,500 615,000 △145,500

균 207,000

도 27,000

시 235,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 469,500 615,000 △145,500

◐청년창업가 아리플러스 도약 지원 사업
469,500

균 207,000

도 27,000

시 235,500

지역주도형 청년일자리사업(나눔복지)(보조) 149,905 0 149,905

균 57,162

도 17,148

시 75,595

201 일반운영비 8,155 0 8,155

균 3,262

도 978

시 3,915

01 사무관리비 1,855 0 1,855

◐나눔복지 청년 일자리사업 운영비
1,855

균 742
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48,720,000원

513,000,000원

469,500,000원

1,855,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 222

시 891

03 행사운영비 6,300 0 6,300

◐역량강화 교육 6,300

균 2,520

도 756

시 3,024

301 일반보전금 3,500 0 3,500

균 1,400

도 420

시 1,680

14 기타보상금 3,500 0 3,500

◐맞춤형 교육 지원 3,500

균 1,400

도 420

시 1,680

307 민간이전 138,250 0 138,250

균 52,500

도 15,750

시 70,000

02 민간경상사업보조 138,250 0 138,250

◐나눔복지 청년 일자리 사업(인건비 등)
138,250

균 52,500

도 15,750

시 70,000

지역주도형 청년일자리사업(여성이음)(보조) 149,905 0 149,905

균 57,162

도 17,148

시 75,595

201 일반운영비 8,155 0 8,155

균 3,262

도 978

시 3,915

01 사무관리비 1,855 0 1,855

◐청년여성 이음 지원사업 운영비
1,855

균 742

도 222

시 891

03 행사운영비 6,300 0 6,300

◐역량강화 교육 6,300

균 2,520
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6,300,000원

3,500,000원

138,250,000원

1,855,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 756

시 3,024

301 일반보전금 3,500 0 3,500

균 1,400

도 420

시 1,680

14 기타보상금 3,500 0 3,500

◐맞춤형 교육 지원 3,500

균 1,400

도 420

시 1,680

307 민간이전 138,250 0 138,250

균 52,500

도 15,750

시 70,000

02 민간경상사업보조 138,250 0 138,250

◐청년여성 이음 지원 사업(인건비 등)
138,250

균 52,500

도 15,750

시 70,000

지역주도형 청년일자리사업(힌트)(보조) 176,000 0 176,000

균 41,250

도 8,250

시 126,500

308 자치단체등이전 176,000 0 176,000

균 41,250

도 8,250

시 126,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,000 0 176,000

◐김제 청년 예비창업 도전 지원 사업 '힌트'
176,000

균 41,250

도 8,250

시 126,500

지역주도형 청년일자리사업(톡톡)(보조) 176,000 0 176,000

균 16,500

도 3,300

시 156,200

308 자치단체등이전 176,000 0 176,000

균 16,500

도 3,300

시 156,200
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3,500,000원

138,250,000원

176,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,000 0 176,000

◐김제 청년 창업 도약 지원 사업 '톡톡'
176,000

균 16,500

도 3,300

시 156,200

전북청년 함께 두배적금 사업(보조) 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

301 일반보전금 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

14 기타보상금 24,000 0 24,000

◐전북청년 함께 두배적금 사업
24,000

도 12,000

시 12,000

전북형 청년활력수당(보조) 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

301 일반보전금 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

14 기타보상금 210,000 0 210,000

◐전북형 청년활력수당 210,000

도 105,000

시 105,000

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음 플러스)(국가
직접지원)

20,880 0 20,880

308 자치단체등이전 20,880 0 20,880

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,880 0 20,880

◐청년나래이음플러스 일자리 지원 사업(인
건비) 20,880

청년멘토육성(보조) 2,850 0 2,850

도 1,425

시 1,425

308 자치단체등이전 2,850 0 2,850

도 1,425

시 1,425

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,850 0 2,850

◐청년 멘토 육성 및 지원 사업
2,850

도 1,425

시 1,425

- 12 -

176,000,000원

24,000,000원

210,000,000원

20,880,000원

2,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

지역경제활성화 추진 12,467,826 7,794,334 4,673,492

국 25,865

균 518,640

도 827,330

시 11,095,991

지역상품애용 및 지역경제활성화 12,467,826 7,794,334 4,673,492

국 25,865

균 518,640

도 827,330

시 11,095,991

재래시장애용 및 지역경제활성화 1,341,848 654,342 687,506

101 인건비 62,756 35,300 27,456

04 기간제근로자등보수 62,756 35,300 27,456

◐원평시장관리 인부임 9,000

◐소상공인 업무 보조 인건비
53,756

201 일반운영비 59,642 52,992 6,650

01 사무관리비 37,190 34,540 2,650

◐일반수용비 27,900

Ο지역경제활성화추진 사무용품 구입
3,000

Ο전통시장 활성화 및 홍보용 장바구니(에코
백) 제작 2,000

Ο지원센터 사무실 운영 2,500

Ο전통,원평시장 관리 소모품 구입
1,200

Ο전통,원평시장 쓰레기 규격봉투 구입
700

Ο소상공인 지원사업 홍보물 제작
5,000

Ο소상공인 지원사업 시정 홍보
10,000

Ο5일장 및 전통시장 활성화 사업 홍보
3,000

Ο전통,원평시장 전기안전 점검
500

◐운영수당 3,290

Ο물가대책위원회 참석수당
1,330

Ο소상공인지원위원회 참석수당
840

Ο소상공인육성지원기금지원 심의위원회 참
석수당 1,120

◐급량비 6,000

Ο지역경제활성화 추진 6,000

02 공공운영비 22,452 18,452 4,000
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9,000,000원

53,756,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,200,000원

700,000원

5,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

500,000원

1,330,000원

840,000원

1,120,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐공공요금및제세 8,010

◐시설장비유지비 14,442

202 여비 9,000 6,600 2,400

01 국내여비 9,000 6,600 2,400

◐소상공인지원사업 업무추진 등
6,000

◐재래시장 업무추진 등 3,000

307 민간이전 500,450 49,450 451,000

02 민간경상사업보조 470,700 20,700 450,000

◐지역경제 활성화 결의대회 및 소상공인의
날 행사 10,700

◐창업 소상공인 지원 사업
150,000

◐소상공인 정책홍보 및 지역업체 활성화를
위한 징게장터 발간 10,000

◐소상공인 임차료 지원 사업
300,000

03 민간단체법정운영비보조 18,750 18,750 0

◐소비상담센터 운영비 18,750

04 민간행사사업보조 11,000 10,000 1,000

◐김제전통시장 JTV " 와글와글 " 시장가요제
11,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◐원평시장 노후시설 보수 공사
5,000

◐전통시장 노후시설 보수 공사
5,000

402 민간자본이전 700,000 500,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 500,000 200,000

◐소상공인 시설개선 및 경영지원 사업
500,000

◐소상공인 생애 첫 창업지원금 지원 사업
150,000

◐소상공인 위기극복 지원 사업
50,000

전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영(보조) 34,632 32,976 1,656

도 10,390

시 24,242

101 인건비 34,632 32,976 1,656

도 10,390

시 24,242

04 기간제근로자등보수 34,632 32,976 1,656

◐전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영
34,632
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8,010,000원

14,442,000원

6,000,000원

3,000,000원

10,700,000원

150,000,000원

10,000,000원

300,000,000원

18,750,000원

11,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

500,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

34,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

도 10,390

시 24,242

전통시장 문화행사 지원(보조) 6,300 7,000 △700

도 1,890

시 4,410

307 민간이전 6,300 7,000 △700

도 1,890

시 4,410

04 민간행사사업보조 6,300 7,000 △700

◐전통시장활성화 이벤트(문화행사)
6,300

도 1,890

시 4,410

전통시장 화재공제 지원사업(보조) 7,400 7,400 0

도 3,700

시 3,700

301 일반보전금 7,400 7,400 0

도 3,700

시 3,700

14 기타보상금 7,400 7,400 0

◐전통시장 화재공제 지원 사업
7,400

도 3,700

시 3,700

김제사랑상품권 운영 1,373,000 1,471,000 △98,000

201 일반운영비 1,022,000 1,220,000 △198,000

01 사무관리비 1,022,000 1,220,000 △198,000

◐일반수용비 1,022,000

Ο김제사랑상품권 제작 200,000

Ο김제사랑상품권 홍보물 제작
4,000

Ο김제사랑상품권 봉투 및 가맹점 스티커 제
작 10,000

Ο김제사랑상품권 판매 및 환전수수료
200,000

Ο김제사랑상품권(환전상품권) 폐기 용역
8,000

Ο운영대행사 용역비 600,000

301 일반보전금 351,000 251,000 100,000

14 기타보상금 351,000 251,000 100,000

◐상품권 이용 페이백 이벤트
200,000

◐김제사랑상품권 부정유통신고 포상
1,000
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6,300,000원

7,400,000원

200,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

200,000,000원

8,000,000원

600,000,000원

200,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐김제사랑상품권 카드형·모바일형 결제수
수료 지원 150,000

지역사랑상품권 발행지원 4,875,000 2,000,000 2,875,000

301 일반보전금 4,875,000 2,000,000 2,875,000

14 기타보상금 4,875,000 2,000,000 2,875,000

◐김제사랑상품권 할인보전금
4,875,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 2,560,000 1,632,000 928,000

도 500,000

시 2,060,000

301 일반보전금 2,560,000 1,632,000 928,000

도 500,000

시 2,060,000

14 기타보상금 2,560,000 1,632,000 928,000

◐김제사랑상품권 할인 보전금
2,560,000

도 500,000

시 2,060,000

마을기업 육성(보조) 50,000 50,000 0

균 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

균 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐마을기업 육성 사업 50,000

균 25,000

도 7,500

시 17,500

마을기업고도화사업(보조) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐마을기업 고도화 사업 50,000

도 25,000

시 25,000

마을기업 사무장 지원사업(보조) 68,040 73,800 △5,760

도 31,140
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150,000,000원

4,875,000,000원

2,560,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

시 36,900

307 민간이전 68,040 73,800 △5,760

도 31,140

시 36,900

02 민간경상사업보조 68,040 73,800 △5,760

◐마을기업 사무장 지원 사업
68,040

도 31,140

시 36,900

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(국비)(
보조)

28,600 35,000 △6,400

국 20,000

도 3,440

시 5,160

307 민간이전 28,600 35,000 △6,400

국 20,000

도 3,440

시 5,160

02 민간경상사업보조 28,600 35,000 △6,400

◐(예비)사회적기업 사업개발비 지원 사업
28,600

국 20,000

도 3,440

시 5,160

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(균특)(
보조)

10,000 10,000 0

균 7,500

도 750

시 1,750

307 민간이전 10,000 10,000 0

균 7,500

도 750

시 1,750

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐사회적기업 사회보험료 지원 사업
10,000

균 7,500

도 750

시 1,750

사회적기업육성(일자리창출,생활)(균특)(보조) 414,600 374,000 40,600

균 311,000

도 31,000

시 72,600

307 민간이전 414,600 374,000 40,600
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68,040,000원

28,600,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

균 311,000

도 31,000

시 72,600

02 민간경상사업보조 414,600 374,000 40,600

◐(예비)사회적기업 일자리창출 사업
414,600

균 311,000

도 31,000

시 72,600

사회적경제 청년 혁신가 지원사업(보조) 332,856 360,600 △27,744

균 175,140

도 47,315

시 110,401

307 민간이전 332,856 330,600 2,256

균 175,140

도 47,315

시 110,401

02 민간경상사업보조 332,856 330,600 2,256

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인건비)
313,632

균 174,240

도 41,818

시 97,574

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인센티
브) 1,800

균 900

도 270

시 630

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(교통비)
17,424

도 5,227

시 12,197

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업(보조) 19,550 21,600 △2,050

국 5,865

도 4,105

시 9,580

201 일반운영비 19,550 21,600 △2,050

국 5,865

도 4,105

시 9,580

01 사무관리비 19,550 21,600 △2,050

◐착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업
19,550

국 5,865
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414,600,000원

313,632,000원

1,800,000원

17,424,000원

19,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

도 4,105

시 9,580

영세소상공인 카드수수료 지원(보조) 420,000 455,616 △35,616

도 126,000

시 294,000

301 일반보전금 420,000 455,616 △35,616

도 126,000

시 294,000

14 기타보상금 420,000 455,616 △35,616

◐영세소상공인 카드수수료 지원
420,000

도 126,000

시 294,000

소상공인공제(노란우산공제)가입지원(보조) 47,000 39,000 8,000

도 14,100

시 32,900

307 민간이전 47,000 39,000 8,000

도 14,100

시 32,900

02 민간경상사업보조 47,000 39,000 8,000

◐소상공인공제(노란우산공제) 가입 지원
47,000

도 14,100

시 32,900

소상공인 특례보증 이차보전 750,000 270,000 480,000

306 출연금 500,000 200,000 300,000

01 출연금 500,000 200,000 300,000

◐소상공인 특례보증 출연금(전북신용보증재
단) 500,000

307 민간이전 250,000 70,000 180,000

08 이차보전금 250,000 70,000 180,000

◐소상공인 특례보증 이차보전
250,000

사회적경제 중간지원조직 구축 9,000 0 9,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

◐사회적경제 중간지원조직 구축(물품구입
등) 9,000

사회적경제 중간지원조직 구축사업 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

101 인건비 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000
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420,000,000원

47,000,000원

500,000,000원

250,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 70,000 0 70,000

◐사회적경제 중간지원조직
70,000

도 21,000

시 49,000

에너지 안전 및 공급 개선 4,278,675 5,938,023 △1,659,348

국 523,125

기 1,662,840

도 231,314

시 1,861,396

효율적인 에너지관리 4,278,675 5,938,023 △1,659,348

국 523,125

기 1,662,840

도 231,314

시 1,861,396

에너지관리 및 도시가스 공급 8,172 10,172 △2,000

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 6,400 6,400 0

◐일반수용비 4,400

Ο자원관리 업무추진 2,400

Ο석유,가스 홍보물 제작 1,000

Ο에너지절약 홍보물 제작
1,000

◐급량비 2,000

Ο자원관리 업무추진 2,000

202 여비 1,772 1,772 0

01 국내여비 1,772 1,772 0

◐자원관리 업무추진 1,772

에너지절약 지원 사업(보조) 6,400 6,400 0

도 3,200

시 3,200

201 일반운영비 4,400 4,400 0

도 2,200

시 2,200

01 사무관리비 4,400 4,400 0

◐일반수용비 4,400

Ο에너지 주민교육 및 홍보비
4,400

도 2,200

시 2,200

202 여비 2,000 2,000 0

도 1,000

시 1,000
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70,000,000원

200,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,772,000원

4,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

04 국제화여비 2,000 2,000 0

◐지역에너지사업 선진지 견학
2,000

도 1,000

시 1,000

신재생에너지 4,392 4,392 0

201 일반운영비 3,392 3,392 0

01 사무관리비 3,392 3,392 0

◐일반수용비 1,412

Ο전기사업 업무추진 및 각종 서식 제작 등
800

Ο한국형뉴딜 신재생에너지 사업 추진
612

◐운영수당 500

Ο에너지위원회 수당 500

◐급량비 1,480

Ο전기사업 업무추진 1,480

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐에너지사업 업무추진 1,000

가스시설안전장치 보급사업(보조) 25,000 22,500 2,500

도 7,500

시 17,500

403 자치단체등자본이전 25,000 22,500 2,500

도 7,500

시 17,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 25,000 22,500 2,500

◐취약계층 가스안전장치 보급 사업
25,000

도 7,500

시 17,500

신재생에너지 주택지원사업(보조) 214,504 31,060 183,444

도 39,220

시 175,284

402 민간자본이전 214,504 31,060 183,444

도 39,220

시 175,284

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,504 31,060 183,444

◐신재생에너지 주택지원
214,504

도 39,220

시 175,284

취약계층 에너지홈닥터 사업(보조) 6,650 6,650 0

도 2,660
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2,000,000원

800,000원

612,000원

500,000원

1,480,000원

1,000,000원

25,000,000원

214,504,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

시 3,990

402 민간자본이전 6,650 6,650 0

도 2,660

시 3,990

03 민간위탁사업비 6,650 6,650 0

◐취약계층 에너지 홈닥터 사업
6,650

도 2,660

시 3,990

취약계층 전력효율향상사업(보조) 70,100 240,000 △169,900

기 48,000

시 22,100

401 시설비및부대비 70,100 240,000 △169,900

기 48,000

시 22,100

01 시설비 70,100 240,000 △169,900

◐전력효율향상 사업(취약계층 에너지복지)
64,700

기 45,300

시 19,400

◐전력효율향상 사업(복지시설 에너지복지)
5,400

기 2,700

시 2,700

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 146,250 20,000 126,250

국 73,125

도 21,937

시 51,188

403 자치단체등자본이전 146,250 20,000 126,250

국 73,125

도 21,937

시 51,188

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 146,250 20,000 126,250

◐LPG용기 사용가구 시설개선 사업
146,250

국 73,125

도 21,937

시 51,188

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 2,984,551 4,568,595 △1,584,044

기 1,614,840

시 1,369,711

402 민간자본이전 2,984,551 4,568,595 △1,584,044

기 1,614,840

시 1,369,711
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6,650,000원

64,700,000원

5,400,000원

146,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 2,984,551 4,568,595 △1,584,044

◐신재생에너지 융복합 지원 사업
2,984,551

기 1,614,840

시 1,369,711

수소차 보급 및 수소충전소 설치사업(보조) 690,000 620,500 69,500

국 450,000

도 120,000

시 120,000

402 민간자본이전 690,000 620,500 69,500

국 450,000

도 120,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 690,000 620,500 69,500

◐수소승용차 보급 사업
690,000

국 450,000

도 120,000

시 120,000

도시가스 미공급지역 설치비 지원(보조) 122,656 407,754 △285,098

도 36,797

시 85,859

402 민간자본이전 122,656 407,754 △285,098

도 36,797

시 85,859

03 민간위탁사업비 122,656 0 122,656

◐도시가스 미공급지역 공급배관 설치 사업
122,656

도 36,797

시 85,859

정보화마을 운영 98,550 108,822 △10,272

도 16,888

시 81,662

정보화마을 운영 98,550 108,822 △10,272

도 16,888

시 81,662

정보화마을 활성화 추진 26,650 30,650 △4,000

201 일반운영비 19,900 23,900 △4,000

02 공공운영비 15,000 19,000 △4,000

◐정보화마을 홈페이지 유지보수
15,000

03 행사운영비 4,900 4,900 0

◐정보화마을 명절 이벤트(추석,설)
900
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2,984,551,000원

34,500,000원*20대

122,656,000원

15,000,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 정보화마을 운영
단위: 정보화마을 운영 (단위:천원)

◐지평선축제 정보화마을 직거래장터 부스
임대 1,000

◐정보화마을 Festa 행사 추진
3,000

301 일반보전금 6,750 6,750 0

11 행사실비지원금 6,750 6,750 0

◐정보화마을 지도자 교육참석자 보상
3,750

◐정보화마을 Festa 행사 지원
3,000

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 71,900 78,172 △6,272

도 16,888

시 55,012

307 민간이전 71,900 78,172 △6,272

도 16,888

시 55,012

02 민간경상사업보조 71,900 78,172 △6,272

◐정보화마을 프로그램관리자 육성
71,900

도 16,888

시 55,012

행정운영경비(경제진흥과) 38,400 37,200 1,200

기본경비(경제진흥과) 38,400 37,200 1,200

기본경비(경제진흥과) 38,400 37,200 1,200

202 여비 30,000 28,800 1,200

01 국내여비 30,000 28,800 1,200

◐종합출장여비 30,000

203 업무추진비 8,400 8,400 0

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐경제복지국 3,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐경제진흥과 4,800
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1,000,000원

3,000,000원

3,750,000원

3,000,000원

71,900,000원

100,000원*25명*12월

3,600,000원

400,000원*12월


